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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Регулирование правоотношений в

научно-технологической сфере представляет особый интерес для исследования,

обусловленный фундаментальной ролью данной сферы в жизнедеятельности общества

и государства. Правоотношения, возникающие в научно-технологической сфере,

являются детерминантой не просто развития общества и государства, но и

результативности такого развития, его многоплановых эффектов. Происходящие в

мире кардинальные технологические перемены, сопоставимые с эпохами

промышленных революций и научных открытий, требуют изменения подходов к

организации исследований, управлению технологиями и знаниями, формированию из

них важнейшего ресурса развития общества, обеспечения и укрепления суверенитета

государства.

Правовое регулирование способно как ускорять научно-технологическое

развитие, так и сдерживать его. Принятые в последние годы принципы и нормы

национального права, определяющие развитие правоотношений в

научно-технологической сфере, носят в целом прогрессивный характер, однако, к

сожалению, не в полной мере отвечают современным потребностям, не имеют

содержательного единства, отличаются фрагментарностью и недостаточно системны.

Федеральный закон от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной

научно-технической политике», изначально планируемый в качестве базового, так и не

стал основополагающим правовым актом в рассматриваемой сфере, а принятые после

многолетнего ожидания правовые акты, регулирующие инновационную деятельность,

пока не имеют необходимого эффекта. Изданные в большинстве субъектов Российской

Федерации региональные правовые акты отличаются друг от друга по содержанию

используемой терминологии, не обеспечивают необходимого регулирования

правоотношений в научно-технологической сфере. В то же время отношения,

требующие правового и индивидуального регулирования, усложняются качественно и

количественно, о чем свидетельствуют Указ Президента РФ от 01.12.2016 № 642 «О

Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации», а также

Государственная программа Российской Федерации «Научно-технологическое
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развитие Российской Федерации», утвержденная постановлением Правительства РФ

от 29.03.2019 № 377. Актуальность темы исследования подтверждается также тем, что

в 2020 г. впервые в Конституцию Российской Федерации включены нормы права,

направленные непосредственно на регулирование научно-технологического развития.

Современное состояние регулирования правоотношений в научно-

технологической сфере позволяет утверждать, что теоретически необоснованно

ограничивать его только «законодательством», а точнее – национальными правовыми

актами. По нашему мнению, в условиях глобализации и конвергенции правовых

систем теоретически более обоснованно, а практически продуктивно применять

принципы и нормы права, содержащиеся в единой системе форм как национального,

так и международного права. Очевидна необходимость научного исследования

уровней правового регулирования и связей между ними, а также выявления связей

между отраслевыми правовыми регуляторами (межотраслевых связей). Решение

отмеченной проблемы позволит создать условия для дальнейшего совершенствования

правового и индивидуального регулирования правоотношений, обеспечит

неколлидирующее применение принципов и норм различных отраслей права.

Фактически речь идет о формировании целостного теоретико-правового

представления о комплексном регулировании правоотношений в

научно-технологической сфере.

В сложившихся условиях обнаруживается острая необходимость в разработке

научно обоснованной концепции многоуровневого регулирования правоотношений в

научно-технологической сфере.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемы правового

и индивидуального регулирования правоотношений в научно-технологической сфере

отмечаются в поле зрения ученых с середины XX в. В отечественной правовой науке

одним из первых фундаментальных исследований было произведение Г.И. Федькина

«Правовые вопросы организации научной работы в СССР» (1958 г.) В конце 1960-х,

начале 1970-х гг. опубликована монография В.А. Рассудовского «Государственная

организация науки в СССР» (1971 г.), выходят в свет две коллективные монографии

«Правовые вопросы научно-технического прогресса в СССР» под общей редакцией
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М.М. Богуславского (1967 г.) и «Организационно-правовые вопросы руководства

наукой» под редакцией М.И. Пискотина, В.А. Рассудовского и М.П. Ринга (1973 г.),

опубликованы труды И.А. Зенина (Наука и техника в гражданском праве, 1977 г.),

В.А. Дозорцева (Законодательство и научно-технический прогресс, 1978 г.) и других

правоведов.

В указанных монографиях с общетеоретических и отраслевых позиций излагаются

вопросы, связанные с управлением в сфере науки и техники, правовыми аспектами

организации научной работы в НИИ, вузах, использованием новых

научно-технических результатов и правовыми формами их охраны, индивидуальным

договорным регулированием создания и внедрения новой техники и т.д.

Новый импульс исследованиям придала реорганизация экономической системы

государства в 80-х годах XX века. Следует отметить труды А.А. Подопригоры

(Проблемы правового регулирования научно-технического прогресса в СССР, 1985 г.),

И.Ф. Казьмина (Общие проблемы права в условиях научно-технического прогресса,

1986 г.), Б.И. Минца (Правовое обеспечение научно-технических разработок, 1989 г.),

В.М. Ведяхина (Теоретические аспекты правового регулирования общественных

отношений в сфере научно-технического прогресса, 1990 г.), коллективную

монографию под редакцией Ю.М. Батурина «Влияние научно-технического процесса

на юридическую жизнь» (1988 г.) и др. Работы указанных авторов посвящены

исследованию диалектики взаимодействия права и научно-технического прогресса,

основных правовых категорий, а также иных теоретических и практических вопросов

регулирования правоотношений в сфере науки и техники в условиях перестройки

социально-экономической системы государства.

Принятие Конституции РФ в 1993 г. повлекло существенное изменение как

правового, так и индивидуального регулирования правоотношений в

научно-технологической сфере, что нашло отражение в научных исследованиях. К

примеру, В.В. Лапаева исследует правовые проблемы государственной научно-

технической политики, Т.Е. Кузнецова, Е.Г. Лукьянова – актуальные проблемы

совершенствования законодательства о науке, В.П. Рассохин – положение науки в

России и его правовое оформление, А.Г. Аллахвердян – правовое обеспечение
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финансирования науки, К.Г. Борисов – международное правовое регулирование науки

и техники. Следует также отметить труды А.П. Бердашкевича, Н.И. Булаева,

Н.А. Гордеевой, Д.В. Грибанова, Ю.С. Осипова, Е.В. Семенова, С.В. Соловьевой,

В.П. Фетисова, М.М. Филь, Т.Я. Хабриевой, В.А. Черешнева и др. Указанные авторы

внесли значительный вклад в развитие научных концепций, связанных с

исследованием регулирования правоотношений в научно-технологической сфере.

В зарубежной литературе различные вопросы регулирования правоотношений в

научно-технологической сфере рассмотрены в трудах следующих авторов:

Ф. Андерсен, Дж. Бартон, И. Бохрингер, К. Глендей, С. Голдберг, Г. Деттенборн,

Ш. Джасаноф, Дж. Кайзер, Д. Каудилл, Дж. Пил, С. Раман, Х. Смит, Р. Филдман,

М. Хеллер, Э. Шмидт-Ашманн, Р. Эйзенберг и др.

Из диссертаций, защищенных соискателями ученой степени кандидата

юридических наук, наиболее близкими к теме исследования можно считать следующие

работы:

- по теории государства и права: Ларин А.Ю. «Правовое регулирование

социально-технических отношений» (2000 г.); Бушнев В.В. «Правовая политика

современной России в сфере инноваций: общетеоретический аспект» (2017 г.);

- по истории государства и права: Берлявский Л.Г. «Правовая политика

советского государства в сфере регулирования научной деятельности: 1917 - конец

20-х годов» (2009 г.); Калинов В.В. «Государственная научно-техническая политика

СССР и Российской Федерации (1985-2011 гг.)» (2012 г.);

- по административному праву: Камболов М.А. «Административно-правовое

регулирование научно-технической и инновационной деятельности в Российской

Федерации» (2008 г.); Гордей В.Н. «Государственно-правовое регулирование научной

деятельности в условиях становления рыночной экономики в России»

(2005 г.);

- по гражданскому праву: Балишина И.Н «Правовое регулирование отношений,

связанных с научными открытиями, в Российской Федерации» (2007 г.); Ландин А.В.

«Правовое регулирование научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ и охрана их результатов» (2008 г.);
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- по международному праву: Борисов К.Г. «Основы международно-правового

регулирования многостороннего научно-технического прогресса государств мирового

сообщества» (1990 г.); Нечаева Е.К. «Правовое регулирование научных исследований

и технологического развития в рамках региональных интеграционных организаций (на

примере Европейского Союза и Евразийского экономического союза)» (2017 г.).

Отдельно следует указать на диссертации, которые посвящены рассмотрению

различных аспектов правового регулирования национальной инновационной системы,

в том числе на соискание ученой степени доктора юридических наук: Волынкина М.В.

«Гражданско-правовая форма инновационной деятельности» (2007 г.); Ефимцева Т.В.

«Место инновационного права в системе отраслей российского права» (2013 г.),

Грибанов Д.В. «Правовые основы национальной инновационной системы» (2014 г.);

на соискание ученой степени кандидата наук: Звездкина А.С. «Инновационная

деятельность в России: проблемы правового регулирования» (2005 г.); Худокормова

О.И. «Правовое регулирование инновационной деятельности в Российской

Федерации» (2010 г.); Буртовой М.Ю. «Административно-правовое регулирование

инновационной деятельности в субъектах Российской Федерации» (2011 г.);

Кузьмина Е.О. «Административно-правовое регулирование участия государства в

инновационной деятельности в Российской Федерации» (2011 г.); Городов О.А.

«Правовое обеспечение инновационной деятельности» (2012 г.); Кардаш И.Н.

«Механизм правового регулирования инновационной деятельности в Российской

Федерации» (2013 г.); Друева А.А. «Правовое положение участников инновационной

деятельности» (2014 г.) и др.

Несмотря на ряд значимых исследований, в том числе диссертационных,

затрагивающих различные аспекты регулирования правоотношений в

научно-технологической сфере, обращает на себя внимание также и тот факт, что на

современном этапе развития отечественной правовой науки комплексные

теоретико-правовые исследования в области правового и индивидуального

регулирования правоотношений в научно-технологической сфере отсутствуют.

Целью исследования является формирование научных знаний, составляющих

теоретически обоснованную, целостную, развивающую интегративное
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правопонимание концепцию многоуровневого регулирования правоотношений в

научно-технологической сфере, позволяющую теоретически обосновать конкретные

рекомендации по совершенствованию правового и индивидуального регулирования

правоотношений в научно-технологической сфере.

Практическая реализация полученных результатов позволит сформировать

необходимое правовое и индивидуальное регулирование правоотношений,

направленное на решение актуальной социально-экономической проблемы

эффективного использования научно-технологического потенциала для развития

государства, повышения его глобальной конкурентоспособности.

Обозначенная цель предопределила решение следующих задач исследования:

- выявить отличительные черты научно-технологической сферы как подсистемы

социума, сформулировать и обосновать авторскую дефиницию

научно-технологической сферы, определить реализуемые в ней правоотношения,

подлежащие правовому и индивидуальному регулированию;

- определить методологию исследования правоотношений в

научно-технологической сфере, а также их правового и индивидуального

регулирования;

- рассмотреть становление и развитие интегративного правопонимания в

юридической науке и выявить его роль в познании социально-правовой

действительности;

- исследовать природу регулирования правоотношений, а также определить

виды регулирования правоотношений в соответствии с научно обоснованной

концепцией интегративного правопонимания;

- провести анализ принципов и норм права, содержащихся в Конституции

Российской Федерации и иных национальных правовых актах, регулирующих

правоотношения в научно-технологической сфере;

- исследовать международные правовые договоры, регулирующие

правоотношения в научно-технологической сфере;

- изучить сущность национальных правовых договоров в правовом

регулировании правоотношений в научно-технологической сфере;
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- провести анализ обычаев международного права, регулирующих

правоотношения в научно-технологической сфере;

- исследовать индивидуальные (частные) договоры в регулировании

правоотношений в научно-технологической сфере;

- выявить сущность и особенности индивидуальных судебных актов,

регулирующих правоотношения в научно-технологической сфере;

- изучить сущность и природу позиций Верховного Суда Российской Федерации,

их роль в индивидуальном регулировании правоотношений в научно-технологической

сфере, соотнести с иными схожими юридическими понятиями.

Объектом исследования являются правоотношения в научно-технологической

сфере.

Предметом исследования выступают принципы и нормы права, содержащиеся

в формах национального и международного права; индивидуальные (частные)

договоры, индивидуальные судебные акты, являющиеся мерой организации правового

и индивидуального регулирования правоотношений в научно-технологической сфере.

Теоретическую основу исследования составляет система сложившихся

понятий и категорий, а также концептуальных подходов в исследуемой сфере, которая

содержится в научных трудах по общей теории права, философии права, отраслевых

юридических наук, а также философии науки и техники, экономики и других

неюридических наук. Исследовательские позиции автора сформированы в

соответствии с научно обоснованной концепцией интегративного правопонимания,

разрабатываемой научной школой Российского государственного университета

правосудия.

При исследовании правового и индивидуального регулирования

правоотношений для более точного и всестороннего осмысления категорий «право»,

«субъективные права и свободы», «правопонимание», «правовое регулирование»,

«индивидуальное регулирование», «правоотношение», «система права», «форма

права» и т.д., а также определения сущности государственно-правовых явлений

использованы труды выдающихся отечественных и зарубежных правоведов:

К.В. Агамирова, Н.Г. Александрова, СС. Алексеева, А.А. Аверина, А.А. Арямова,
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В.К. Бабаева, Л.Т. Бакулиной, В.М. Баранова, А.К. Безиной, Д.Н. Бахраха,

А.М. Васильева, А.Б. Венгерова, Н.А. Власенко, Т.В. Власовой, Н.Н. Вопленко,

Т.В. Губаевой, Ю.И. Гревцова, Д.В. Грибанова, Р. Давида, А.А. Дорской,

В.В. Ершова, Е.А. Ершовой, В.Н. Жукова, О.С. Иоффе, И.А. Ильина, В.Б. Исакова,

И. Канта, Д.А. Керимова, С.В. Кодана, А.В. Корнева, В.Н. Корнева, А.В. Краснова,

В.Н. Кудрявцева, В.В. Лазарева, О.Э. Лейста, В.И. Леушина, А.Г. Лисицына-

Светланова, С.В. Липеня, Е.А. Лукашевой, В.И. Корецкого, А.В. Малько,

С.В. Мирошник, Г.В. Мальцева, М.Н. Марченко, Н.И. Матузова, И.А. Минникеса,

С.А. Муромцева, В.С. Нерсесянца, Т.Н. Нешатаевой, Д.А. Пашенцева,

В.Д. Перевалова, А.В. Погодина, В.Н. Протасова, Ф.М. Раянова, Ю.С. Решетова,

В.К. Самигуллина, В.А. Сапуна, А.П. Семитко, В.Д. Сорокина, В.М. Сырых,

Н.Н. Тарасова, Ю.А. Тихомирова, Ю.К. Толстого, А.С. Тумановой, Ф.Н. Фаткуллина,

Е.А. Фроловой, Н.И. Хабибуллиной, Т.Я. Хабриевой, Р.О. Халфиной,

А.Ф. Черданцева, Р.В. Шагиевой, Г.Ф. Шершеневича и др.

При выявлении специфики связей между подсистемами международного и

национального права единой многоуровневой системы форм права, проблем

взаимодействия принципов и норм международного и национального права в

регулировании правоотношений в условиях глобализации использованы труды:

А.Х. Абашидзе, А.И. Абдуллина, Л.П. Ануфриевой, К.А. Бекяшева, Р.М. Валеева,

В.В. Гаврилова, Р.Ш. Давлетгильдеева, В.В. Ершова, Е.А. Ершовой, Б.Л. Зимненко,

Г.В. Игнатенко, О.В. Кадышевой, А.Я. Капустина, С.Ю. Кашкина, П.П. Кремнева,

Г.И. Курдюкова, А.Г. Лисицына-Светланова, И.И. Лукашука, С.Ю. Марочкина,

Л.Х. Мингазова, Т.Н. Нешатаевой, Н.А. Соколовой, Г.И. Тункина, Н.Е. Тюриной,

И.Т. Усенко, С.В. Черниченко и др.

При анализе межотраслевых связей, взаимодействия отдельных отраслей и

институтов права, их принципов и норм, регулирующих правоотношения в

научно-технологической сфере, использованы труды наиболее авторитетных

представителей теории права и отраслевых юридических наук: В.К. Андреева,

И.Л. Бачило, С.В. Барабановой, А.И. Близнеца, Н.А. Власенко, М.В. Волынкиной,


[…]


устремлений государств, планируемых и предполагаемых с их стороны действий,
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возможно рассматривать как «intentio оpinio juris», т.е. в качестве намерения признать

обязательность обычая международного права. Такие положения резолюций

приобретут силу оpinio juris в том случае, если государство, ранее выразившее

согласие с резолюцией, своими последующими практическими действиями

подтвердит результат формирования нормы обычного права.

Глава 3. «Индивидуальное регулирование правоотношений в

научно-технологической сфере», состоящая из трёх параграфов, содержит

исследование индивидуальных регуляторов правоотношений в

научно-технологической сфере. В параграфе 3.1. «Индивидуальные (частные)

договоры» устанавливается соотношение понятий «правового договора» и

«индивидуального (частного) договора». На основе анализа правовых исследований

дореволюционных, советских и современных авторов рассмотрена сущность

указанных договоров, проведена их дифференциация.

Определено, что индивидуальное договорное регулирование, как вид

индивидуального регулирования, используется для упорядочения различных

правоотношений в научно-технологической сфере. Его особое значение заключается

прежде всего в том, что оно регулирует правоотношения, связанные с

непосредственным осуществлением научно-технологической деятельности.

Доказывается, что индивидуальное договорное регулирование названных

правоотношений осуществляется с помощью индивидуального (частного) договора,

заключаемого в рамках принципов и норм конституционного права,

конкретизированных в отраслевых принципах и нормах гражданского и трудового

права, а также в принципах и нормах права, осуществляющих комплексное

(межотраслевое) регулирование, в том числе содержащихся, например, в Федеральном

законе «О науке и государственной научно-технической политике» и др.

Выявлено, что в рамках гражданского права ключевыми в рассматриваемой

сфере являются договоры на выполнение научно-исследовательских работ и договоры

на выполнение опытно-конструкторских и технологических работ. Проведен

историко-правовой анализ становления и развития данных индивидуальных

регуляторов.
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Обоснован вывод о наличии между ними схожих признаков, обусловленных

творческим характером научной деятельности, осуществляемой в рамках исследуемых

правоотношений. Для названных выше индивидуальных (частных) договоров

существенными являются условие о его предмете, которое по общему правилу

конкретизируется в техническом задании, а также условие о сроках его выполнения. В

качестве особо значимого обозначено условие, связанное с личным участием

исполнителя, которое для указанных договоров имеет принципиальное значение

исходя из необходимого уровня профессиональной квалификации конкретного

исполнителя. Более того, учитывая специфику научно-технической деятельности, ее

конкурентное значение для заказчика, особое внимание в рамках индивидуального

договорного регулирования должно быть уделено объективизации конечного

результата (информационный носитель), его новизне, а также конфиденциальности.

Выявлены содержательные противоречия между отдельными нормами

Гражданского кодекса РФ и Федерального закона «О науке и государственной научно-

технической политике» в части регулирования осуществления

научно-технологической деятельности в рамках договоров на выполнение

научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ.

Определено, что реализация все более актуальной в настоящее время совместной

научно-технологической деятельности возможна в рамках договоров, которые в

гражданском праве именуются договорами простого товарищества. Такие договоры

допускают возможность внесения вкладов участниками не только имуществом, но и

профессиональными и иными знаниями, навыками и умениями, репутацией и связями,

что в рассматриваемой сфере имеет особое значение.

В этой связи обозначен дискуссионным тот факт, что Федеральный закон «О

науке и государственной научно-технической политике» предусматривает реализацию

соответствующего индивидуального договорного регулирования только для научных

работников.

Индивидуальное договорное регулирование правоотношений в

научно-технологической сфере также осуществляется индивидуальными (частными)

договорами, заключаемыми в рамках принципов и норм трудового права. Определена
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специфика трудовых договоров, предусматривающих выполнение трудовой функции

научными работниками различных учреждений и предприятий, а также профессорско-

преподавательским составом образовательных учреждений.

Аргументирован тезис, что индивидуальное договорное регулирование,

осуществляемое в рамках гражданского права, и индивидуальное договорное

регулирование, реализуемое в пределах принципов и норм трудового права, имеют

общие черты. Прежде всего, речь идет о конкретизации содержания правоотношения

в задании, выдаваемом субъекту, осуществляющему научно-технологическую

деятельность, которое в зависимости от отраслевой принадлежности называется

техническим или служебным. Отличия выражены в разном объеме возникающих

субъективных прав и обязанностей, т.к. специфика трудовых договоров,

упорядочивающих правоотношения в научно-технологической сфере, связана с более

детальным регулированием конкретных прав и обязанностей сторон, например, в

части трудовой дисциплины, проведения исследований и разработок в режиме

рабочего времени и т.д.

Особая роль судебных органов в регулировании правоотношений в

научно-технологической сфере нашла отражение в параграфе 3.2. «Индивидуальные

судебные акты». Индивидуальное судебное регулирование, осуществляемое на основе

индивидуальных судебных актов, является общезначимым и охватывает абсолютно

все сферы общества. Особое значение индивидуальное судебное регулирование

приобретает при упорядочении новых, а также развивающихся правоотношений.

Ярким примером концентрации таких правоотношений является научно-

технологическая сфера, учитывая стремительный прогресс науки, технологии и

техники.

На основе анализа специальной литературы выявлено, что индивидуальное

судебное регулирование правоотношений имеет свои отличительные признаки,

позволяющие отграничить его от других видов индивидуального регулирования.

Обоснован вывод, что исходя из принципа разделения властей, иных принципов и

норм права, содержащихся в формах национального и международного права,

судебные органы осуществляют правоприменительную деятельность, соответственно,
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судебное регулирование следует относить не к правовому регулированию

правоотношений, а к индивидуальному регулированию правоотношений.

Рассмотрены классификации видов индивидуального судебного регулирования,

подробно исследованы те из них, которые наиболее часто встречаются в

регулировании правоотношений в научно-технологической сфере, а именно связанные

с толкованием принципов и норм права, преодолением коллизий между принципами и

(или) нормами права и преодолением пробелов в отдельных формах права.

Предложена и проанализирована классификация индивидуального судебного

регулирования правоотношений в научно-технологической сфере по предмету

регулирования, связанному с: правовым статусом участников, осуществляющих

научно-технологическую деятельность; непосредственным осуществлением

научно-технологической деятельности; налогообложением, в том числе

предоставлением налоговых преференций в связи с осуществлением

научно-технологической деятельности; предоставлением субсидий и

материально-технического обеспечением.

На основе конкретных судебных актов сделан вывод о насущной проблеме

соотношения принципов и норм права с фактическими социальными и

биологическими реалиями, выявление которых становится возможным благодаря

достижениям научно-технического прогресса. В этой связи ключевая роль в защите

прав и свобод, безусловно, принадлежит суду.

Выявляется проблема, связанная с превалированием юридического позитивизма,

который приводит к отрыву правовых актов и, соответственно, судебных решений, на

которых они основываются, от фактических реалий. Доказано, что научно

обоснованная концепция интегративного понимания права, которая не ограничивает

право нормами, содержащимися в национальных правовых актах, а признает правом

прежде всего принципы и нормы, содержащиеся как в национальных, так и в

международных формах права, является актуальной концепцией, позволяющей

решить указанные проблемы.

Аргументирована необходимость повышенного внимания при осуществлении

индивидуального судебного регулирования правоотношений к основополагающим
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(общим) и специальным принципам права. На основе изложенного предлагается

алгоритм действий, который может послужить моделью для преодоления и

последующего устранения пробелов в правовых актах и правовых договорах, коллизий

в правовом регулировании и правотворческих ошибок, корректировки пределов

правового регулирования, обнаруженных благодаря использованию достижений

научно-технического прогресса.

Доказано, что индивидуальное судебное регулирование в

научно-технологической сфере обладает реальной возможностью оперативного

предотвращения негативных последствий научно-технологического развития. При

этом оно применяется только в тех случаях, когда другие виды индивидуального

регулирования правоотношений не способны надлежащим образом упорядочить

правоотношения в научно-технологической сфере, например, в случае возникновения

спора при индивидуальном договорном регулировании правоотношений.

Параграф 3.3. «Позиции Верховного Суда Российской Федерации» посвящен

рассмотрению позиций указанного судебного органа, связанных с правоотношениями

в научно-технологической сфере, выработанных вследствие реализации полномочий

по рассмотрению материалов анализа и обобщения судебной практики и дачи судам

разъяснений по вопросам судебной практики.

Обоснована критика выработанных в науке категорий «прецедент судебного

толкования», «правовые» позиции суда и др., способных отразить особенности

судебных актов, направленных на совершенствование регулирования

правоотношений. В связи с тем, что судебные органы при осуществлении правосудия

не обладают легально установленными правотворческими полномочиями, при этом

они, осуществляя толкование принципов и (или) норм права, в определенных случаях

одновременно применяют их, то теоретически более обосновано и практически

продуктивнее использовать категорию «позиции суда».

В параграфе анализируются отдельные постановления Пленума Верховного

Суда РФ, обзоры судебной практики, подготовленные Президиумом Верховного Суда

РФ, и другие судебные акты, касающиеся правоотношений в
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научно-технологической сфере, при этом выявляются конкретные позиции судов по

регулированию рассматриваемых правоотношений.

Обоснован вывод, что права и свободы в научно-технологической сфере не носят

абсолютного характера в плане реализации, в частности, в связи с потенциальной

угрозой научно-технологических результатов обществу в целом и отдельным

социальным институтам, индивидам, а также окружающей среде. В этих целях

выявляется необходимость определения правовых ограничений, раскрывается их

сущность, особенности применения в научно-технологической сфере.

Рассматриваются конкретные ограничения прав и свобод, содержащиеся в формах

права. Определяются критерии допустимости ограничений прав и свобод в

научно-технологической сфере.

В настоящее время высшими национальными, а также международными

судебными органами выработана устоявшаяся практика по вопросу ограничений прав

и свобод, в рамках которой можно говорить о сформировавшихся критериях

(стандартах) таких ограничений.

Обосновано, что при установлении ограничений прав и свобод, реализуемых в

научно-технологической сфере, а также при осуществлении индивидуального

судебного регулирования необходимо руководствоваться следующими критериями:

ограничение установлено в акте парламента государства, принимаемом в форме

закона; не должно искажать, нивелировать реальное существо и содержание права или

свободы; установлено исключительно для достижения цели, имеющей особое

значение для общества, его устоев; преследует цель, соответствующую принципу

верховенства права; должно быть допустимым в демократическом обществе и

соразмерным ценностям правового государства. Изложенные критерии позволили

выявить проблему, связанную с соразмерностью установления ограничений.

Доказана возможность и эффективность применения правовых ограничений в

научно-технологической сфере в таких потенциальных направлениях, как внешние

(статус субъекта, результат научно-технологической деятельности) и внутренние

(предмет исследования, методы и порядок осуществления научных исследований и

разработок) аспекты проявления свободы научного и технического творчества.
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Указанные аспекты обуславливают направления реализации ограничений,

необходимость и целесообразность их применения, а также способы реализации.

В Заключении подведены итоги диссертационного исследования,

формулируются выводы, содержащие уточнения и дополнения положений общей

теории права, указываются предложения в области правотворчества и

правореализации.
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