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Диссертационное исследование Л.А. Гумерова посвящено значимой
для современного общества теме, актуальность которой обусловлена в
общесоциальном плане активным развитием научно-технологической сферы
общества, а в юридическом - возросшей потребностью в правовом
регулировании отношений, возникающих в указанной сфере, отвечающем
сложившимся и продолжающим трансформироваться реалиям. Потребность
общества в непротиворечивом и стабильном регулировании
рассматриваемых диссертантом правоотношений подтверждается
внесенными в Конституцию России в 2020 году поправками, направленными
на правовое регулирование научно-технологического развития, а также
программными документами, которых в исследуемой диссертантом сфере в
последнее время появилось значительное количество. При этом автор,
характеризуя правовое регулирование в исследуемой сфере, совершенно
справедливо отмечает, что «теоретически необоснованно ограничивать его
только «законодательством», а точнее - национальными правовыми
актами... в условиях глобализации и конвергенции правовых систем
теоретически более обоснованно, а практически продуктивно применять
принципы и нормы права, содержащиеся в единой системе форм как
национального, так и международного права» (С. 4).

Обозначенные при рассмотрении актуальности темы проблемы наряду
с обзором имеющихся на сегодняшний день в юридической науке изысканий
позволило автору сформировать цель работы - формирование научных
знаний, составляющих теоретически обоснованную, целостную,
развивающую интегративное правопонимание концепцию многоуровневого
регулирования правоотношений в научно-технологической сфере,
позволяющую теоретически обосновать конкретные рекомендации по
совершенствованию правового и индивидуального регулирования
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правоотношений в научно-технологической сфере. Цели исследования
соответствуют раскрывающие ее задачи (С. 7-9). Здесь же следует
положительно отметить проведенный автором в целом исчерпывающий
обзор отечественной и зарубежной научной литературы за более чем 60-
летний период, связанный с исследуемой сферой (С. 4-7; 9-12).

Заслуживает одобрения выбор диссертантом нормативной базы
исследования, включающей помимо нормативных правовых актов России и
зарубежных государств международные и внутригосударственные договоры,
а также выбор взаимосвязанной с ней эмпирической базы исследования,
состоящей из правоприменительных актов и актов толкования
межгосударственных и внутригосударственных судебных органов,
статистических и аналитических данных, официальных документов
государственных органов, что позволило обеспечить объективность и
достоверность результатов исследования (С. 13, 14).

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,
объединяющих одиннадцать параграфов, заключения, библиографического
списка. Структура диссертации выверена, позволяет логично и
последовательно раскрыть тему исследования.

В первой главе исследования раскрывается теоретико­
методологическое обоснование регулирования правоотношений в научно­
технологической сфере. Интерес представляют выявленные уникальные
инвариантные особенности структурных элементов правоотношений,
связанных с непосредственным осуществлением научно-технологической
деятельности, которые позволяют выделить системообразующую
межотраслевую юридическую конструкцию «научно-технологическое
правоотношение» (С. 29). Автор обосновывает специфику методологических
подходов к исследованию регулирования правоотношений в научно­
технологической сфере. Он выявляет ряд противоречий, которые определяют
развитие данной сферы в целом и ее правового регулирования в частности, в
том числе различные противоречия между новым и старым, а также между
обществом и природой (С. 31). Заслуживает отдельного одобрения
приведенное в работе исследование новой научно обоснованной
интегративной концепции понимания права в ее соотношении с иными
интегративными концепциями (С. 32).

Во второй главе рассматривается правовое регулирование
правоотношений в научно-технологической сфере. Автор на основе анализа
различных форм права исчерпывающим образом дает характеристику
правовому регулированию исследуемых правоотношений. Следует
положительно отметить приведенные в данной главе аргументацию
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эффективного регулирования правоотношений в научно-технологической
сфере в рамках системного концептуального подхода, предусматривающего
издание нового общего законодательного акта (С. 38); уровневой
классификации правовых актов, регулирующих правоотношения в научно­
технологической сфере по территориальной сфере действия (С. 38);
необходимости заключения на универсальном уровне международного
договора, содержащего принципы и нормы права, регулирующие
правоотношения в научно-технологической сфере, отражающие специфику
правового регулирования научно-технологической деятельности (С. 41, 42);
обоснования развития обычаев права в связи с возникающими фактическими
правоотношениями, связанными с научно-технологическими развитием
(С. 45).

Третья глава диссертационной работы посвящена исследованию
индивидуального регулирования правоотношений в научно-технологической
сфере. Автор анализирует два основных регулятора: индивидуальные
(частные) договоры и индивидуальные судебные акты. Также показано
влияние актов Верховного Суда Российской Федерации на регулирование
исследуемых правоотношений. Особого внимания заслуживает приведенный
в данной главе автором анализ специфики видов индивидуальных договоров,
а также историко-правовое исследование становления и развития данных
регуляторов (С. 47). Нельзя не отметить положительно обоснование
критериев, используемых при установлении ограничений прав и свобод,
реализуемых в научно-технологической сфере, а также при осуществлении
индивидуального судебного регулирования (С. 52).

Работу отличает комплексный подход. Несмотря на то, что
рассмотрение в целом построено с позиций общей тории права, значимым
представляются историко-правовые аспекты становления и развития
правоотношений в научно-технологической сфере. Сравниваются
теоретические положения различных правовых школ, связанных с
отличающимися научными подходами к особенностям правового и
индивидуального регулирования, дается их критический анализ.
Исследуются разноотраслевые принципы и нормы как международного, так
и национального права, раскрываются их взаимосвязи.

Результаты исследования, проведенного JT.A. Гумеровым,
сконцентрированы в 16 положениях, вынесенных на защиту. Содержание
указанных положений отвечает требованиям новизны и обоснованности.
Новизной отличаются выявленные, доказанные и предложенные в
самостоятельной авторской интерпретации теоретические положения,
которые в совокупности составляющие целостную концепцию
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многоуровневого регулирования правоотношений в научно-технологической
сфере: учитывающую специфику объекта регулирования и особенности
возникновения правоотношений; определяющую субъектный состав
правоотношений, специфику их прав и обязанностей, особенности
формируемых юридических связей; основанную на выявленных принципах
права, много- и одноуровневых взаимосвязях правового регулирования, его
пределах и ограничениях, а также специфику ответственности субъектов.

Перспективным представляется предложение о том, что правовое
регулирование научно-технологической сферы должно быть
наукоцентричным, исходя из особого значения свободы научного и
технического творчества (положение № 4, С. 17). Как указывалось ранее,
вызывает научный интерес предложенная автором конструкция «научно­
технологического правоотношения» (положение № 5, С. 17). Нельзя не
согласиться с обоснованным выводом о необходимости использования
категории «формы права» (положение № 6, С. 18), а также с предложениями
по реформированию регулирования правоотношений путем разработки и
принятия нового закона (положение № 8, С. 18, 19) и международного
договора (положение № 10, С. 20).

Вместе с этим, как и в случае с любой научной работой содержание
автореферата дает основание поставить перед автором ряд вопросов, а также
выделить дискуссионные положения, нуждающихся в дополнительном
пояснении.

1. Автор достаточно подробно рассматривает различные формы права,
содержащие принципы и нормы, регулирующие правоотношения в научно­
технологической сфере. В этом смысле не является исключением
рассмотрение обычаев права. Однако соответствующий параграф (2.4.)
посвящен исключительно обычаям международного права. В этой связи
возникает закономерный вопрос - почему автор в своем исследовании
обошел вниманием рассмотрение обычаев национального права?

2. Исходя из содержания диссертации можно сделать вывод о том, что
автор относительно судебных актов использует термин
«правоприменительные», что, безусловно, соответствует современным
теоретико-правовым представлениям. Однако при этом диссертант относит
судебные акты к индивидуальным регуляторам, т.е. не к правовым, согласно
принятой им за методологическую основу научно обоснованной концепции
интегративного понимания права. Полагаем, что такая позиция автора
должна быть аргументирована и прояснена на защите диссертации.
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Вместе с этим отметим, что указанные замечания обозначаются в
порядке научной дискуссии и не умаляют общую положительную оценку
диссертационной работы JI.A. Гумерова.

Об уровне исследования и достоверности полученных результатов
свидетельствует апробация работы как в федеральном так и региональном
правотворческих органах, в образовательном процессе, а также в 73
публикациях, в том числе в 24 научных статьях в 12 ведущих рецензируемых
журналах, 2 публикациях, индексируемых в международной базе
цитирования, в 4 монографиях и учебнике (С.54-63).

Положения автореферата позволяют установить соответствие
содержания исследования паспорту специальности 12.00.01 теория и история
права и государства; история учений о праве и государстве. Основные
результаты диссертации имеют существенное теоретическое и практическое
значение.

Вывод: Диссертационное исследование на тему «Регулирование
правоотношений в научно-технологической сфере», представленное на
соискание ученой степени доктора юридических наук полностью отвечает
требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 г. № 842, а её автор Гумеров Ленар Асхатович заслуживает
присуждения искомой ученой степени доктора юридических наук по
научной специальности: 12.00.01 - теория и история права и государства;
история учений о праве и государстве.

Отзыв на автореферат подготовлен зав. кафедрой А.А. Васильевым.
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